Situîndu-se în primele rînduri ale luptei forțelor revoluționare împotriva reacțiunii, tineretul din cele trei țări românești s-a manifestat hotărît în timpul revoluției pentru înfăptuirea idealului de ''veacuri al poporului român. Sub îndrumarea tinerilor „tribuni“, în fruntea cărora se afla tînărul patriot Avram Iancu, cei 40 000 de țărani, întruniți în istorica Adunare de la Blaj din 3/15 mai 1848, au strigat cu putere i „Noi vrem să ne unim cu Țara".Exprimînd gîndurile unor patrioți ai vremii, programul secret al revoluționarilor moldoveni refugiați la Brașov a înscris „Unirea Moldovei cu Țara Românească intr-un singur stat neatîrnat românesc", iar Mihail Kogălniceanu, în „Dorințele Partidei Naționale în Moldova“ at susținut cu fermitate necesitatea unirii Principatelor.